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Abstrakt
Diplomová práce slouží jako souhrnný podklad pro proces akreditace a následné řízení a vedení

akreditované zkušební laboratoře. Práce vychází zejména z normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2018

Všeobecné požadavky na kompetenci zkušebních a kalibračních laboratoří, metodických pokynů

pro akreditaci, odborného školení způsobilosti a schůzek s vedoucími akreditovaných laboratoří,

manažery kvality a metrology. Nachází se zde doporučený postup

a vhodná příprava pro podání žádosti o akreditaci a dále jsou uvedeny vzory některých dokumentů

a záznamů, které je zpravidla potřeba mít vytvořeny a připraveny pro plynulý chod akreditované

zkušební laboratoře. Dále se zde nachází stručný popis akreditovaných laboratoří,

a to zejména v oboru požární ochrany. Diplomová práce také obsahuje charakteristiku, postup

měření a vyhodnocování odchylek a nejistot získávané při provádění zkoušek ve zkušební

laboratoři.

Klíčová slova

Akreditace; zkušební laboratoř; systém managementu; politika kvality; vedoucí laboratoře;

manažer kvality; metrologie; příručka kvality; interní audity

Abstract
Diploma thesis serves as a comprehensive basis for the accreditation process and the subsequent

management of an accredited testing laboratory. The thesis is based mainly on the standard ČSN

EN ISO / IEC 17025: 2018 General requirements for the competence of testing and calibration

laboratories, Methodological Instruction for Accreditation, specialized course and meetings with

Heads of accredited laboratories, Managers of quality and Metrology. The thesis contains

recommended procedure and the appropriate preparation for applying for accreditation with some

patterns and documents that need to be created and prepared for the smooth functioning of an

accredited testing laboratory. There is also a short description of the accredited laboratories,

especially in the field of fire protection. The diploma thesis also contains characteristics, procedure

of measurement and evaluation of deviations and uncertainties obtained during testing in the

testing laboratory.

Keywords

Accreditation; Testing Laboratory; management system; quality policy; Head of the laboratory;

Quality manager; metrology; Manual of quality; internal audits
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Seznam použitých zkratek
AR Analýza rizik

AZL Akreditovaná zkušební laboratoř

BOZP Bezpečnost a zdraví při práci

ČP Četnost použití

ČIA Český institut pro akreditaci, o.p.s.

ČMI Český metrologický institut

DOO Doporučení odborných společností

DV Doporučení výrobce

EA European co-operation for acreditation / Evropská spolupráce v oblasti

akreditace

EN Evropská norma

EGOLF European Group of Organisations for Fire Testing, Inspection and

Certification / Evropská skupina organizací pro požární zkoušky, inspekce

a certifikaci

FMEA Failure Mode and Effect Analysis / Analýza možných vad a jejich

následků

HP Hlavní proces

IA Interní audit

IEC International Electrotechnical Commission / Mezinárodní elektrotechnická

komise

ISPOP Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností

IO Inspekční orgány

ISO International Organization for Standardization / Mezinárodní organizace

pro normalizaci

LP Laboratorní přítučka

MDA Mimořádná dozorová akce
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MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MR Míra rizika
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POV Pravděpodobnost odhalení vady

PP Podpůrný proces

PT Plnění způsobilosti

PVV Pravděpodobnost výskytu vady

RM Referenční materiál

ŘP Řídící proces

SOP Standartní operační postupy

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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ZL Zkušební laboratoř
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1 Úvod

1.1 Motivace

Laboratoře se dle Českého institutu pro akreditaci dělí do 4 základních skupin: zkušební

a kalibrační, chemické a mikrobiologické, fyzikálně-mechanické a zdravotnické. Tato diplomová

práce se zaměřuje především na zkušební laboratoře, nicméně je zde velká podobnost

i na kalibrační laboratoře. Motivací a zaměření této práce je z důvodu probíhající přípravy

na proces akreditace požární zkušební laboratoře na testování požární odolnosti ve společnosti

AVAPS s.r.o., kde se nachází momentální zaměstnání autora diplomové práce, a společně

se vznikem této diplomové práce autor vytváří potřebnou dokumentaci na proces akreditace

a správné řízení požární akreditované zkušební laboratoře. Práce taktéž bude sloužit jako podklad

pro budoucí akreditaci zkušební laboratoře na Univerzitním centru energeticky efektivních budov

(UCEEB) ČVUT v Praze.

Zkušenosti a vědomosti pro tuto práci jsou čerpány, mimo uvedenou literaturu v seznamu

použité literatury, z odborného školení na manažera kvality od společnosti Systémy jakosti s.r.o.

a konzultacemi s pracovníky v několika zkušebních laboratořích.

1.2 Cíle

Cíle této práce jsou rozděleny do následujících bodů:

1. Seznámit se základními zkratkami a pojmy týkající se procesu akreditace,

2. představit zkušební laboratoře v oboru požární ochrany

3. podrobně rozebrat a doplnit normu ČSN EN ISO/IEC 17025:2018 a vysvětlit tím

způsobem, aby zkušební laboratoře žádající o akreditaci u Českého institutu pro akreditaci

byly vhodně připraveny na proces akreditace a celý proces byl tímto podkladem pro obě

strany ulehčen,

4. Vypracovat možné vzory dokumentů a záznamů, které mohou sloužit pro chod

akreditované zkušební laboratoře.
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1.3 Struktura práce

Kapitola 1 Úvod se zabývá základním seznámením s tématem a charakteristikou diplomové

práce.

Kapitola 2 Terminologie popisuje nejdůležitější termíny použité v průběhu práce a zároveň tím

nejblíže seznamuje s probíraným tématem, jelikož se jedná o základní termíny spojené s akreditací

zkušební laboratoře.

Kapitola 3 Požární akreditované zkušební laboratoře v České a Slovenské republice

seznamuje s vybranými požárními akreditovanými zkušebními laboratořemi v České

a Slovenské republice. Účelem této kapitoly v diplomové práci je především seznámení

a informování dalších požárních zkušebních laboratoří o jiných laboratořích v oboru a díky tomu

navázání spolupráci např. na mezilaboratorních porovnání.

Kapitola 4 Rámcová definice a podklady pro proces akreditace je nejobsáhlejší kapitolou této

práce, která je pro nejpodrobnější a nejpřesnější popsání potřebných podkladů pro proces

akreditace rozdělena do podkapitol, které odpovídají kapitolám 4-8 normy ČSN EN ISO/IEC

17025:2018. Kapitoly 1-3 se zabývají předmětem normy, normativními odkazy a terminologií,

které není třeba podrobněji probírat. Účelem této diplomové práce není přepsání normy, tudíž

se zde nacházejí pouze doplňující a konkrétnější informace a je potřeba pracovat společně

s uvedenou normou. Rozdělení této normy do 8 kapitol je jedna ze základních věcí, které

se odlišují od normy staršího vydání z roku 2005, včetně mnoha dalších změn. Nejdůležitější

rozdíly jsou pro porovnání a případný proces reakreditace též uvedeny v průběhu této kapitoly.

Kapitola 5 Závěr, je kapitolou, která shrnuje vše, co tato práce popisuje, jakým způsobem byla

práce vypracována a na co si dát největší pozor při procesu akreditace a řízení akreditované

zkušební laboratoře.

Přílohy jsou tvořené jednotlivými a nejzákladnějšími dokumenty a záznamy, které slouží jako

možné vzory pro vytvoření vhodného systému managementu. V České republice se nachází

nespočet odvětví zkušebních laboratoří, tudíž uvedené konkrétnější informace, dokumenty

a záznamy se nemusí vztahovat pro každou laboratoř a konkrétní fungování a procesy v laboratoři,

včetně doplnění dokumentace, si již každá laboratoř musí definovat sama.
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2 Terminologie
Akreditace: oprávnění k určité činnosti nebo ověření a uznání takového oprávnění. Akreditovaný

subjekt je způsobilý provádět specifické činnosti (zkoušky, kalibrace, certifikace, inspekce

atd.).

Akreditační cyklus: v případě prvního cyklu, tedy nového udělení akreditace se jedná o období

3 let, v případě, že se jedná o prodloužení akreditace, jedná se o období 5 let.

Akreditační požadavky: požadavky pro provádění konkrétní činnosti posuzování shody, které

jsou stanoveny harmonizovanými normami (pro ZL [1]) nebo legislativou.

Akreditační proces: veškeré činnosti provedené od podání žádosti o akreditaci po následné

udržování akreditace, podle kterých ČIA přezkoumává a posuzuje odbornou způsobilost.

Analýza rizik: metoda, která uvažuje a posuzuje možná rizika, která by mohla nastat a podle toho


[…]

manažer kvality vedoucí laboratoře
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F XX – Výběr a hodnocení dodavatelů – služby

Hodnocení:

Nakupovaný produkt:

Dodavatel Kvalita Cena
Spektrum

nabízených
služeb

Dokumentace
Cenový

počet bodů
Celkové

hodnocení:

 Hodnocení: prvotní nebo periodické
 Hodnocení body:

 5 = velmi dobré
 4 = dobré
 3 = uspokojující
 2 = dostatečné
 1 = s výhradami
 0 = nevyhovující

 Celkové hodnocení:
 16 – 20 bodů – hlavní dodavatel
 11 – 15 bodů – zástupný dodavatel
 10 a méně bodů – nevyhovující dodavatel

Vybraný dodavatel a stručné hodnocení:

Dne: xx. xx. xxxx Schválil:……………………………
Zpracoval: Vedoucí laboratoře
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F XX – Výběr a hodnocení dodavatelů – materiál

Hodnocení:

Nakupovaný produkt:

Dodavatel Kvalita Cena
Spektrum

nabízených
služeb

Dokumentace
Cenový

počet bodů
Celkové

hodnocení:

 Hodnocení: prvotní nebo periodické
 Hodnocení body:

 5 = velmi dobré
 4 = dobré
 3 = uspokojující
 2 = dostatečné
 1 = s výhradami
 0 = nevyhovující

 Celkové hodnocení:
 16 – 20 bodů – hlavní dodavatel
 11 – 15 bodů – zástupný dodavatel
 10 a méně bodů – nevyhovující dodavatel

Vybraný dodavatel a stručné hodnocení:

Dne: xx. xx. xxxx Schválil:……………………………
Zpracoval: Vedoucí laboratoře
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F XX – Výběr a hodnocení dodavatelů – zařízení

Hodnocení:

Nakupovaný produkt:

Dodavatel Kvalita Cena
Spektrum

nabízených
služeb

Dokumentace
Cenový

počet bodů
Celkové

hodnocení:

 Hodnocení: prvotní nebo periodické
 Hodnocení body:

 5 = velmi dobré
 4 = dobré
 3 = uspokojující
 2 = dostatečné
 1 = s výhradami
 0 = nevyhovující

 Celkové hodnocení:
 16 – 20 bodů – hlavní dodavatel
 11 – 15 bodů – zástupný dodavatel
 10 a méně bodů – nevyhovující dodavatel

Vybraný dodavatel a stručné hodnocení:

Dne: xx. xx. xxxx Schválil:……………………………
Zpracoval: Vedoucí laboratoře
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Program interních auditů pro rok:

Kontrolované oblasti:

Laboratoře/úseky:

Měsíce roku 20xx
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Úsek
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Pozn.:

Křížkem označte měsíc, ve kterém bude audit proveden. V případě shledání problémů vepište
současně do kolonky zkratku NO – tzn., že byla definována nápravná opatření, která je nutno
zkontrolovat.
Z každého interního auditu je pořízen záznam včetně definovaných nápravných opatření. Za
kontrolu odstranění nedostatků a účinnosti nápravného opatření odpovídá vedoucí provozu.

Datum:

Vypracoval: Schválil:
manažer kvality vedoucí laboratoře

Logo společnosti Název společnosti Adresa společnosti

71

Předmět auditu

O
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a
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Z
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sh
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A

N
O

/N
E

Interní audity

Organizace a zařízení

Systém managmentu
kvality

Řízení dokumentů

Přezkoumávání smluv

Smluvní laboratoře

Externí služby a
dodávky

Poradenské služby

Vyřizování stížností

Zjištění a řízení
neshod

Opatření k nápravě

Řízení dokumentů,
záznamů, nakupování,
subdodávky, stížnosti,
opatření k nápravě a
prevenci

Uvádění výsledků

Mimořádné audity

Externí audity

Datum:

Vypracoval: Schválil:
manažer kvality vedoucí laboratoře
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Plán interního auditu č. ………

Plánovaný termín auditu: Vedoucí auditor:

Odbor/oddělení/laboratoř: Auditoři a techničtí experti:

Vedoucí prověřované oblasti: Rozsah a cíl auditu:

Účastníci auditu: Neshody a doporučení z předchozích auditů:

Metody auditu:
Seznam dokumentace, která je podkladem pro audit:

Časový harmonogram auditu:
Čas: Místo auditu: Účastníci auditu:

Další požadavky:

Datum schválení plánu: Schválení:
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Plán auditu č. ………

Úsek:

Datum:

Rozsah a cíl
auditu:

Ověřované prvky:

Vedoucí auditor:

Auditoři:

Související
dokumentace:

Časový
harmonogram:

Účastníci auditu:

Datum: Vypracoval:
jméno, manažer kvality

Otázky:

Číslo otázky: Otázka: Záznam zjištění: S/ N/ D

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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Pozn.: S (shoda)/N (neshoda)/D (doporučení)

Záznam zjištění:

Použité metody auditu:

Hodnocení auditu:

Zjištěné neshody: ANO/NE Číslo:

Doporučení na zlepšení:

Datum:
Zpracoval:
Jméno, vedoucí auditor:

Datum: Schválil:
jméno + funkce
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Dne: xx. xx. xxxx Schválil:……………………………
Vedoucí laboratoře

Záznam o neshodě č. ………

K protokolu z interního auditu č.: ………

1. Neshoda (vyplní auditor):

Datum: Zpracoval:

2. Analýza příčin:

Datum: Zpracoval:

3. Opatření k nápravě (vyplní zástupce prověřované oblasti):

Datum: Zpracoval:

4. Záznam o realizaci:

Datum: Zpracoval:

5. Kontrolu účinnosti opatření provedl:
Výsledek

Datum: Zpracoval:

6. Ukončení schválil:

Datum: Schválil: