I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proces akreditace a řízení požární akreditované zkušební laboratoře
Jméno autora: Bc. Kryštof Kaňok
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Petra Bursíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Technický ústav požární ochrany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je popis procesu akreditace požárních zkušebních laboratoří. Akreditace zavádí do laboratoře systém řízení kvality a slouží k zabezpečení kvalifikovaného, objektivního a nepředpojatého zkoušení. V loňském roce vyšla aktualizovaná norma ČSN EN ISO/IEC 17025, která upravuje požadavky na kompetenci, nestrannost a konzistentní činnosti laboratoří. Laboratoře, které se připravují na proces akreditace, budou posuzovány dle této normy. Ostatní již akreditované laboratoře se musí nechat přeposoudit dle nově platné normy, a proto je toto téma v současné době stále aktuální.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání. Menší výhrady mám k bodu č. 4) „Problematika nejistot měření v AZL“ v pokynech pro vypracování, který mohl být zpracován podrobněji. Dopady jsou však na použitelnost diplomové práce jako celku minimální. Ostatní vytyčené zadání práce splňuje.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Na začátku práce jsou popsány a vysvětleny termíny, s kterými je možné se setkat při procesu akreditace. Dále byl proveden průzkum akreditovaných požárních laboratoří v České a Slovenské republice. Autor vybraná pracoviště navštívil a konzultoval problematiku akreditace s vedoucími pracovníky. V diplomové práci jsou popsány činnosti devíti zkušebních laboratoří. Velkou část práce autor věnoval podrobnému zpracování požadavků normy ČSN EN ISO/IEC 17025 pro proces akreditace. Kladně hodnotím to, že v Příloze 1 jsou zpracovány vzory dokumentů a záznamů, které jsou potřebné pro plnění požadavků normy. Vzhledem ke stanoveným cílům lze postup práce hodnotit jako logický a vhodně zvolený.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce zpracována výborně. Při zpracování práce autor využíval studium vhodné odborné literatury a další podklady získal i s osobními konzultacemi s vedoucími pracovníky akreditovaných zkušebních laboratoří.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce vykazuje několik drobných chyb a překlepů. Rozsah předložené práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr studijních pramenů je vhodný k zadání tématu práce. Převzaté informace jsou řádně odlišeny od vlastních tvrzení. Bibliografické citace jsou uvedeny v seznamu literatury, jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce může sloužit jako jeden z podkladů při přípravě zkušební laboratoře na proces akreditace. Výstupy diplomové práce jsou dobře použitelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na závěr konstatuji, že se jedná o práci mimořádně dobré úrovně, jejímž přínosem je nejenom detailní popis požadavků normy ČSN EN ISO/IEC 17025, které je nutné plnit při procesu akreditace, ale i vypracování vzorů dokumentů a záznamů pro vytvoření systému managementu. Zadání práce bylo splněno a je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelné.

V diplomové práci je uvedeno, že zpracovaný popis požadavků normy ČSN EN ISO/IEC 17025 je zaměřen na využití požárními zkušebními laboratořemi. Je možné výstupy diplomové práce aplikovat i na ostatní zkušební laboratoře?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2019

Podpis: